

1999年度(平成11年度)中間期
連結決算概要

	1999年度中間期 (平成11年度中間期) (1999年4月1日～ 1999年9月30日)	1998年度中間期 (平成10年度中間期) (1998年4月1日～ 1998年9月30日)	前年同期比	1998年度 (平成10年度) (1998年4月1日～ 1999年3月31日)
売上高	億円 24,443	億円 24,133	% 1.3	億円 52,429
営業利益	636	441	44.1	1,322
経常利益	221	215	2.8	767
当期純利益	23	83	▲ 71.6	▲ 136
一株当たり当期純利益	円 1.24	円 4.47	% ▲ 72.3	円 ▲ 7.28

連結子会社数 509社

持分法適用会社数 27社

[連結損益計算書]

(単位:百万円)

科 目	1999年度中間期 〔1999年4月1日～ 1999年9月30日〕		1998年度中間期 〔1998年4月1日～ 1998年9月30日〕		前年同期比 増 減 率	1998年度 〔1998年4月1日～ 1999年3月31日〕	
		売上高比 %		売上高比 %			売上高比 %
売 上 高	2,444,346	100	2,413,301	100	1.3	5,242,986	100
売 上 原 価	1,745,479	71.4	1,699,442	70.4	2.7	3,776,886	72.0
売 上 総 利 益	698,867	28.6	713,859	29.6	▲ 2.1	1,466,100	28.0
販売費及び一般管理費 (うち連結調整勘定償却額)	635,250 (12,425)	26.0 (0.5)	669,708 (11,158)	27.8 (0.5)	▲ 5.1 (11.4)	1,333,813 (21,754)	25.5 (0.4)
営 業 利 益	63,617	2.6	44,151	1.8	44.1	132,287	2.5
営 業 外 収 益							
受取利息及び配当金	5,441		7,282			12,499	
持分法による投資利益	9,522		11,481			22,475	
雑 収 入	23,443		21,265			38,168	
計	38,406	1.6	40,028	1.7	▲ 4.1	73,142	1.4
営 業 外 費 用							
支 払 利 息	24,507		32,888			58,240	
雑 支 出	55,324		29,712			70,445	
計	79,831	3.3	62,600	2.6	27.5	128,685	2.4
経 常 利 益	22,192	0.9	21,579	0.9	2.8	76,744	1.5
特 別 利 益							
投資有価証券評価損戻入額	2,819	0.1	-	-	-	-	-
子会社株式売却益	-	-	41,002	1.7	-	41,002	0.8
投資有価証券売却益	-	-	-	-	-	19,279	0.3
特 別 損 失							
事業構造改善費用	10,575	0.4	5,875	0.3	-	43,714	0.8
投資有価証券評価損	-	-	15,204	0.6	-	5,575	0.1
PATHWAY TM の TM 外損失引当額	-	-	-	-	-	38,111	0.8
税金等調整前当期純利益	14,436	0.6	41,502	1.7	▲ 65.2	49,625	0.9
法 人 税 等	10,884	0.4	27,279	1.1	▲ 60.1	54,679	1.0
少 数 株 主 利 益	1,178	0.1	5,856	0.3	▲ 79.9	8,584	0.2
当 期 純 利 益	2,374	0.1	8,367	0.3	▲ 71.6	-	-
当 期 純 損 失	-	-	-	-	-	13,638	0.3

研 究 開 発 費	188,993	7.7	194,426	8.1	▲ 2.8	395,063	7.5
金 融 収 支	▲ 19,066	▲ 0.8	▲ 25,606	▲ 1.1	-	▲ 45,741	▲ 0.9

(単位:千名)

従業員数(期末日現在)	194	187	3.7	188
-------------	-----	-----	-----	-----

[連結貸借対照表]

(単位:百万円)

科 目	1999年度中間期		1998年度		増 減
	(1999年9月末)	構成比	(1999年3月末)	構成比	
資 産 の 部		%		%	
流 動 資 産	2,692,735	51.8	2,791,986	54.6	▲ 99,251
現金及び預金	433,469		425,028		8,441
売掛債権	1,001,036		1,259,279		▲ 258,243
有価証券	50,337		71,419		▲ 21,082
棚卸資産	936,984		854,664		82,320
リース債権(1年内)	72,461		-		72,461
その他流動資産	213,004		199,747		13,257
貸倒引当金	▲ 14,556		▲ 18,151		3,595
固 定 資 産	2,389,362	46.0	2,230,809	43.6	158,553
有形固定資産	1,260,371		1,242,428		17,943
無形固定資産	343,090		359,638		▲ 16,548
(うち連結調整勘定)	(197,408)		(222,608)		(▲ 25,200)
リース債権	140,566		-		140,566
投資等	647,011		629,633		17,378
貸倒引当金	▲ 1,676		▲ 890		▲ 786
繰延資産	2,012	-	2,875	0.1	▲ 863
社債発行差金	2,012		2,875		▲ 863
為替換算調整勘定	114,443	2.2	86,660	1.7	27,783
資 産 合 計	5,198,552	100	5,112,330	100	86,222
負 債 の 部					
流 動 負 債	2,192,516	42.2	2,287,112	44.7	▲ 94,596
買掛債務	837,387		905,583		▲ 68,196
短期借入金	681,966		618,721		63,245
コマーシャルペーパー	107,000		114,000		▲ 7,000
社債(1年内償還)	33,273		66,247		▲ 32,974
その他流動負債	532,890		582,561		▲ 49,671
固 定 負 債	1,564,105	30.1	1,466,901	28.7	97,204
社債	861,662		872,934		▲ 11,272
長期借入金	351,590		255,441		96,149
退職給与引当金	167,257		161,701		5,556
電子計算機買戻損失引当金	85,812		91,760		▲ 5,948
その他固定負債	97,784		85,065		12,719
負 債 合 計	3,756,621	72.3	3,754,013	73.4	2,608
少 数 株 主 持 分	209,073	4.0	193,005	3.8	16,068
資 本 の 部					
資 本 金	293,042	5.6	261,222	5.1	31,820
資 本 準 備 金	480,307	9.2	447,948	8.8	32,359
連 結 剰 余 金	460,095	8.9	456,240	8.9	3,855
自 己 株 式	▲ 586	-	▲ 98	-	▲ 488
資 本 合 計	1,232,858	23.7	1,165,312	22.8	67,546
負債、少数株主持分及び資本合計	5,198,552	100	5,112,330	100	86,222
有 利 子 負 債 残 高	2,035,491	39.2	1,927,343	37.7	108,148

ご参考

(単位:億円)

	1999年度中間期 (実績)	1999年度 (予想)	1998年度 (実績)
設 備 投 資 (うち半導体)	1,321 (270)	3,600 (900)	2,888 (804)
減 価 償 却 費	1,459	3,250	3,341

[セグメント情報]

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

		1999年度中間期 (1999年4月1日～ 1999年9月30日)	1998年度中間期 (1998年4月1日～ 1998年9月30日)	前年同期比 増減率	1998年度 (1998年4月1日～ 1999年3月31日)
通 信	売上高	国内	173,831	▲ 3.1	396,170
		海外	172,742	▲ 19.1	284,889
		外部顧客に対する売上高計	346,573	▲ 6.8	681,059
		セグメント間の内部売上高	4,372	▲ 12.6	10,759
		計	350,945	▲ 6.9	691,818
	営業利益 (営業利益率)	12,519 (3.6%)	10,626 (3.2%)	▲ 17.8	15,657 (2.3%)
情 報 処 理	売上高	国内	462,022	▲ 0.2	1,074,821
		海外	300,059	▲ 14.6	726,588
		外部顧客に対する売上高計	762,081	▲ 6.4	1,801,409
		セグメント間の内部売上高	138,410	▲ 5.5	300,661
		計	900,491	▲ 6.3	2,102,070
	営業利益 (営業利益率)	18,715 (2.1%)	41,877 (4.4%)	▲ 55.3	94,072 (4.5%)
ソ フ ト ウ ェ ア ・ サ ー ビ ス	売上高	国内	575,188	▲ 7.7	1,260,725
		海外	334,535	▲ 11.8	773,844
		外部顧客に対する売上高計	909,723	▲ 0.4	2,034,569
		セグメント間の内部売上高	34,194	▲ 26.2	58,245
		計	943,917	▲ 0.3	2,092,814
	営業利益 (営業利益率)	60,721 (6.4%)	59,660 (6.3%)	▲ 1.8	166,336 (7.9%)
電 子 デ バ イ ス	売上高	国内	137,241	▲ 19.7	238,216
		海外	129,767	▲ 5.8	268,429
		外部顧客に対する売上高計	267,008	▲ 5.8	506,645
		セグメント間の内部売上高	53,507	▲ 17.3	103,161
		計	320,515	▲ 7.6	609,806
	営業利益 (営業利益率)	▲ 464 (▲ 0.1%)	▲ 43,419 (▲ 14.6%)	-	▲ 83,339 (▲ 13.7%)
金 融	売上高	国内	50,294	-	-
		海外	-	-	-
		外部顧客に対する売上高計	50,294	-	-
		セグメント間の内部売上高	3,167	-	-
		計	53,461	-	-
	営業利益 (営業利益率)	1,644 (3.1%)	- (-)	-	- (-)
そ の 他	売上高	国内	76,194	▲ 1.0	157,569
		海外	32,473	▲ 1.2	61,735
		外部顧客に対する売上高計	108,667	▲ 0.3	219,304
		セグメント間の内部売上高	43,386	▲ 14.6	100,949
		計	152,053	▲ 4.5	320,253
	営業利益 (営業利益率)	▲ 149 (▲ 0.1%)	2,256 (1.4%)	-	7,057 (2.2%)
消去/全社		売上高 ▲ 277,036	▲ 273,887		▲ 573,775
		営業利益 ▲ 29,369	▲ 26,849		▲ 67,496
合 計	売上高	国内	1,474,770	▲ 7.9	3,127,501
		海外	969,576	▲ 7.4	2,115,485
		外部顧客に対する売上高計	2,444,346	▲ 1.3	5,242,986
		セグメント間の内部売上高	-	-	-
		計	2,444,346	▲ 1.3	5,242,986
	営業利益 (営業利益率)	63,617 (2.6%)	44,151 (1.8%)	▲ 44.1	132,287 (2.5%)